
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 37Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 539/2020/SAGA, Belém/PA, 16 de junho de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/384561;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 33/2020/CRH/SEGUP, de 05 de junho de 2020;
RESOLVE: Designar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, As-
sistente Administrativo, MF nº 0071315/1, lotado na Coordenadoria de 
Recursos Humanos, para responder pela função de Coordenador, no impe-
dimento da titular, que se encontra em direito a férias, no período de 01 a 
30 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 554476
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação 
direta da  Senhor RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, TUTOR, com titulação 
de ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 218.334.862-34, RG nº 16.249, 
PIS/Pasep nº 1.230.461.383-9, residente e domiciliado à Rodovia Augus-
to Montenegro, Condomínio Montenegro Boulevard, n.º 4900/282, Bairro 
Parque Verde, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Tutor da disciplina GESTÃO DE PROCESSOS, na modali-
dade EAD do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2020 - 
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá  carga 
horária de 80 horas/aula, correspondente a tutoria de 02 turmas, com va-
lor global de R$-2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), conforme Resolução 
148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 214/2017, Resolução 
311/2019, Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832- Ca-
pacitação dos Agentes de Segurança Pública; 44.101.06.128.1502.8832- 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/PA, 17 de junho de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 554440
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON 
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identida-
de n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93 
e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação direta 
da  Senhora SÔNIA DA COSTA PASSOS, Tutora, com titulação de DOUTO-
RA, inscrito no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445, PIS/Pasep 
nº 1.262.067.242-4, residente e domiciliada à Avenida Pedro Miranda, Pas-
sagem Coelhinho, n.º 127/129, Bairro Pedreira, Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especia-
lizados para execução de atividades educacionais como Tutora da disci-
plina METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA I, na Modalidade EAD do 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2020 - Especiali-
zação em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá como carga ho-
rária 60 horas/aula, correspondente tutoria de a 02 turmas, com valor 
global de R$2.700,00 (Dois mil e setecentos reais) conforme Resolução 
148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 214/2017, Resolução 
311/2019, Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832- Ca-
pacitação dos Agentes de Segurança Pública; 44.101.06.128.1502.8832- 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/PA, 17 de junho  de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 554433

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 045/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de junho de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 554441
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 17 de junho de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 554434
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 547/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 10 à 14.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) de alimentação 04 (quatro) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
MF: 5420628-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 548/2020-SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 26 à 28.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599-3
WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF: 5920754
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 549/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 24 à 26.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): LAÍS FILGUEIRA MENEZES, MF: 5917133
WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF: 5920754
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 550/2020-SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 à 05.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599-3
LAÍS FILGUEIRA MENEZES, MF: 5917133
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 551/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 10 à 12.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): LAÍS FILGUEIRA MENEZES, MF: 5917133
WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF: 5920754
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 552/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 17 à 19.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599-3
WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF: 5920754
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


